De Pompeio & Iulio Cæsaré.

CAPVT X.

20

DE M V M cum Pompeius Consulari præminentia fulgeret, nolens Hispania obductis cicatricibus respirare, profectionem in Hispaniam procurauit, & quod euaserat à gladio Scipionis consumens feralitas dissipauit, obtentisque munitionibus & incolis subiugatis Sex. & Pompeium filios cum aliis nobilibus Romanorum præfecit reliquiis Hispanorum. Ipse vero Romanus rediens pro obtenta Hispania gloriosus parem non poterat sustinere. unde & Lucanus:

*Nec quemquam sufferre potest Cæsarne priorem,
Pompeius ve parem.*

Ex aduerso autem C. Iulius Cæsar eius gener, qui ab Ænea per Iuliam familiam descendebat, priorem non poterat tolerare: & hoc discidio Respubl. conturbata variis studiis trahebatur: & quia Pompeius iam Hispaniam subiugarat, cœpit aspirare ad imperium Orientis. Iulius autem cum multis fautoribus abundaret, cœpit Pompeii propositum impedire, & sæculi singulare dominium procurare, sed moderatione aliqua mediante. Iulio Cæsari IIII. prouinciaz fuerunt specialiter adsignatae videlicet Gallia Transalpina, in qua sunt Mantua & Verona, Brixia, Bergomum atque * Cuma: quæ olim à Gallis occupata Cisalpina Gallia est vocata: nec non & Gallia Comata, quæ à Gallis Gothicis & Vasconibus habitatur. Verior tamen antiquorum historia protestatur, non ab alpibus Cæsaris sed alpibus, quibus Lugdunia & vltior Gallia separantur, Cisalpinam & Transalpinam Provincias esse dictas: & videtur esse probabile, eo quod Cæsar Iulius Gallos & Germanos, & etiam Britones quibus incognitum nomen extiterat, Romanorum tributarios fecit esse: & inde Romanus rediens gloriosis acclamationibus est receptus, sed audiens Pompeio accrescere prospera in partibus Orientis, ipse Tyrrena littora penetrauit, vt Pompeius prospera perturbaret. Cumque Dyrrachium aduenisset, qui iam Pompeii imperio seruiebat, aduentus Pompeii accidit ex aduerso: & cum collatis signis bella mutua effuererent, Iulius inferior est repertus, vt Paulus Orosius attestatur: qui cum pedis retrograda vestigia ignoraret, ad eam quæ Thessalia dicitur, prouinciam se conuertit: in qua Pompeii potentia specialibus efflorebatur: & reparato exercitu cum his qui in Scythiam nauigarant, cum pro Pompeio iterum in campis Emathiis concertauit: sed quia Pompeius ante ista in Hierusalem templum Domini profanarat: qui haec tenus fuerat victor, miserabiliter fuit vinctus: & inde fugiens in Thessalam anno XII. ante æram conditam, scilicet nono anno ante regnum Octavianiani Augusti reparato exercitu, bellum etiam reparauit, & in hoc exercitu Goths, Æthiopes, Iudæi, Persæ, Medi, Græci, Armeni, Scythæ, ac reliquæ Orientis gentes in Pompeii auxilium aduenerunt. Cumque ad inuicem disceruerent, Goths ceteris fortius restiterunt: quorum Cæsar virtute & copia conturbatus, fertur fugæ ignominiam cogitasse, nisi noctis subsidium timori prælio succurisset, & sequenti die metu in inuicem comparcito, exercitus ab inuicem recesserunt. Tunc Cæsar ait: Nec Pompeium scire vincere, nec Cæsarem posse vinci. Nam si Pompeius vicem nosset, hodie cum tam aspermis ratis Cæsarem superasset. Sed paucis diebus postmo-

Tomus II.

R

*f. Comū Gal-
lia Cisalpina*

dum interiectis impatientia cupidæ potestatis bella ciuilia reparauit, & victus Pompeius à solita victoria alienus, & à Thessalia effugatus iuit ad Ptolomæum Dionysium Regem Ægypti auxilium petiturus: sed vt erat versus timuit: quod si tantum principem liberaret, posset in sui exterminium redundare. Romani enim, quos primo amicitia allexerunt, in seruitutem postmodum redegerunt, & cum Pompeium ad conuiuū inuitasset, inter epulas interfecit. Iulius autem Cæsar Pompeii fugam magnanimitè insecurus, regnum adiit Ptolemaei & audiens Ptolemaeus, timore sollicitus prætendebat se causa Cæsaris hoc fecisse: & regnum Cæsari promittebat, & ad familiares delicias inuitabat, vt sic Pompeiu, sic do-
lo Cæsarem facheret interire. Sed Cæsar oblatæ fidei fœdera recusauit, suspicione calu-
mnians Ptolemaeum. Ptolemaeus autem intelligi se coniiciens, contra Cæsarem mouit
Cleopatra. bellum: sed Cæsaris victoria comprehensus, mortem sustinuit: quoniam paratam. Hic Ptolemaeus habuit filiam Cleopatram, & filium Ptolemaeum. Cleopatra autem patre oc-
scire ciso fratri nupsit, vt regni particeps conregnaret: sed cum Cæsar Alexandriam obsedisset, occurrerit ei fratrem virum moliens defraudare, & per speciem & stuprum regnum sibi & necem fratri à Iulio Cæsare impetravit. Cæsar autem negotiis * Scythiae ordinatis, & ne-
Segunthia. potes Pompeii & filiam Pompeii iussit occidi, & Alexadriae intrans mare, aura placida ve-
& Seguntha. nit Roman, & factus est Cœs. quartum; vbi aliquandiu demoratus, & statu Reipubl. or-
dinato in Hispaniam est profectus contra Cn. & Sex. Pompeii filios pugnaturus, & septi-
mo die quam urbem exierat peruenit Segunthum, Hispaniæ oppidū, quod nomine mu-
tato dicitur nunc Almanarum, & patet ex eo quia vallis eiusdem oppidi vallis Segunthi
ffontanoru. ab antiquo nomine nuncupatur: quia si de Segunthia ciuitate vel Medinam Celim, quæ creditur fuisse Segunthia, propter magnitudinem & ædificiorum vestigia quæ apparent, quantumlibet veloci nauigio possibile vi x videtur. tamen antiqui libri habent. xvi. die peruenit Segunthum in Hispaniis plurimis cæribus discurrebat, vt dicit Lucanus:

*Cæsar in arma furens nullas, nisi sanguine fusæ
Gaudet habere vias.*

Et Bruto sub eo Massiliam impugnante, cum Iulius Cæsar venisset Ilerdam, qui intus inerant, restiterunt. Per rebus enim Afranius sub Pompeio in Hispania conregnantes, eam armis communibus tuebantur: sed plurimis hybernarum inundationibus pluuiatum Sycoris intumescens latitudine non sueta distulit dū bellum. Vt autem tertia serenitas densitatem nubium effugauit, & fluuius r. r. intra fines aluei se recepit, Cæsar amnem classe viminea pertransiuit & dictos duces ad opes finium * montanorum fuga celeti festi-
nantes cursu promptissimo præpedi ut: & eosdem cum suis exercitibus vniuersis intra cu-
iusdam arentis vallis angustias coartauit, vt sit acerbissima tam duces quam exercitus per-
vrgente, vitani propriam at horrentes, Martem lacestere tentauerunt: vt sitis acerbitate-
tem mortis compendio terminarent. Quod Cæsar intelligens, eis honestam mortem sa-
gaciter deuiauit, suos ab omni conflictu pertinaciter cohibendo, donec hostibus tepe-
ret iræ feruor, & animis languentib. arma dimitterent, & submissis signis imperio Cæsaris se offerrent. Quo peracto duces miserabiles meruerunt à Cæsare impetrare, ne in partes
de cetero traherentur, sed solum essent bellorum ciuilium spectatores; quod etiam in eius-
dem Lucani lib. vi. tangitur, vbi dicit:

*Non Uticae, Libyæ clades, Hispaniane ...
Flesset,*

Inde procedens aduersus filios Pompeii & T. Labientium, & Accium Varum: plurima varia sorte bella gessit. Interim autem infelix Hispania, quidquid principes delirabant, misera plectebatur. Ultimo autem Cæsar cum Pompeianis iuxta Mundam fluv. est con-
gressus & adeo fuit acriter dimicatum vt imminentis mortis præuenire supplicium co-
garet, cum videret exercitum cedere Pompeianis: & qui iam quinquaginta sex annis
victor existiterat, in manus hostium nō veniret: sed populo suo ad se reuerso pugnam fortius restaurauit, & Sex. fil. Pompeii maior fugiens imperfectus: Cneus cum centeno milite
vix euasit. T. Labienus & Accius Varus, vita & fugæ subsidio caruerunt. Faustus &
Sylla iubente Cæsare trucidantur, semetipsos T. Torquatus & Scipio iugularunt, Cato
fautor Pompeii ne Cæsari subiaceret, audit strage apud Uticam se occidit. Munda ci-
uitas immensa cæde hominum cruentata oppugnante... Quod fuerit Munda ciuitas i-
gnoratur: Ab aliquibus dicitur esse Conimbræ quæ à Mundego flu. dicta Munda. post-
ea à Cæsare Conimbræ fuit dicta, eo quod incolæ acri pugna ciuitatem Cæsari conni-
uerunt: vnde & à Connuentia Conimbræ nomen habet, & Mondego dicitur, quasi
Mundam

Mundam agens. Alii relationibus inhærentes dicunt Mundam eum fluum quem nunc dicimus Durationem, & septem publicam esse Mundam: quæ primo dum à septem publicis mulieribus, quæ eam primitus habitarunt: septempublica fuit dicta. Lector eligit quibus credat. Cæsar itaque de bellis ciuilibus quatuor annis in Hispania gestis, Romanam rediit. In isto reditu à Senatorib. occidendum: & Hispania flebilis remansit omnium trans eum pedibus concutata, & variorum præsidum tyrannide lacerata.

*Septem par-
blica Crbs.*

f. træsentiu

Ioannes Gerundensis etiam
10 ait Rodericum histori-
cum incipere ab Her-
cule, ut hic.

Prologus in Historia Hugnorum, Vandalarum, Suevorum, Alanorum, & Silingorum. Hinc:
Prologus in Historia Ostrogothorum. Post: Historia Arabum Roderici Ximenes, cuius & hæc esse puto: vt & lib. ix. *Gothicæ Historiæ*, qui vulgo rerum *Hispanicarum Chronicorum* inscribuntur: Ex M. S. Cod. antiq. Toletano, in quo hoc ordine hæc leguntur: non vt in editis. Toleti c. 10. lxxxiii.

Andreas Schottus.

PETRI PANTINI DE DIGNITATIBVS ET OFFICIIS RE- GNI AC DOMVS REGIÆ GOTHORVM.

COMMENTARIUS.

PER AEPRECIVM nos facturos existimauimus, si Commentarium hunc de dignitatibus, ac Palatinis officiis, aliisque inferioris ordinis muneribus Gothorum contexeremus. Quod videamus rem cognitione non indignam, & plurimum lucis historiis Hispaniæ, & subscriptionibus virorum ex officio Palatino Conciliisque ipsis & legibus allaturam.